吉 林 省 教 育 厅

关于做好教育系统网站发展现状调研的通知

各市（州）、长白山管委会、长春新区教育局,梅河口市教育局，

各高等学校，各直属事业单位：

根据教育部科技司《关于开展教育系统网站发展现状调研的

通知》，为做好我省调研工作，现将有关事项通知如下。

一、调研目的

全面掌握教育系统网站发展现状，梳理教育系统网站发展存

在的问题，发现在网站规划建设、运行管理、服务模式等方面的

典型经验和做法，为规范教育系统网站发展提供依据和参考。

二、调研方式

（一）确认信息资产

为掌握教育系统网站发展的基本情况，教育部组织技术力量

对教育系统网站（含信息系统）进行了网络检索，发现的信息资

产相关信息已录入教育部教育系统网络安全工作管理平台（以下

简称安管平台，网址：https://xxaq.moe.edu.cn）。请各市（州）

教育局及直属单位、中小学，高等学校，教育厅直属单位登录安

- 2 -

管平台，对本地区及本单位在安管平台中收录的信息系统（网站）

名录进行核对确认。

确认地址：安管平台>资产管理>网站审核。

确认时间：7月 17 日-7 月 24 日。

确认内容：删除非本单位的信息资产、补充未录入的信息资

产、对各信息资产的所有内容逐条逐项确认。

确认范围：市（州）教育局可在安管平台为所属直属单位、

中小学建立账户（使用说明见附件 1），由直属单位和中小学自

行登录安管平台确认，也可代替直属单位、中小学进行名录确认。

高校自行登录安管平台进行名录确认。

（二）填报调查问卷

本次调查问卷主要内容为各单位的门户网站相关情况。具体

为：在互联网上开办的，具备信息发布、解读回应、办事服务、

互动交流等功能的网站，包含中文网站和英文网站。其中：办事

服务主要是指面向社会公众提供服务的网站。面向机构内工作人

员和师生提供服务的网站不纳入本次调研范围。问卷调研依托安

管平台开展。

问卷调研范围为：（1）全部高等学校；（2）教育厅直属事

业单位；（3）各市（州）教育局及其直属单位；（4）各市（州）

中小学及中职学校，每个市（州）抽取 31 所学校：25 所城镇中

- 3 -

小学（小学 10所，初中 10 所，高中 5 所），5 所农村中小学（小

学 2 所、初中 2所、高中 1所），1 所中职学校。若本地区该学

段无农村学校，则全部为城镇学校；若本地区该学段无民办学校，

则全部为公办学校。

填报地址：安管平台>安全检查>首页>调查问卷（选择与本

单位相对应的调查问卷类型，比如：高校、行政部门、中小学、

中职）。

填报时间：7月 17 日-7 月 24 日。

填报方式：市（州）教育局所属直属单位、中小学、中职学

校问卷，可由市（州）教育局汇总后统一在安管平台填报，也可

在安管平台为所属直属单位、中小学、中职学校建立账户，由所

属各单位自行登录安管平台填报问卷。高校和教育厅直属单位自

行登录安管平台填报问卷。

（三）申报典型案例

各单位根据自愿原则，申报教育系统网站发展典型案例，填

写《教育系统网站发展典型案例推荐表》（附件 3），加盖公章

并扫描成 PDF格式文件。市（州）教育局负责汇总审核所属直属

单位、中小学推荐表，并填报《推荐单位汇总表》（附件 4），

将推荐表电子版（WORD）和扫描版（PDF）、汇总表电子版一并

发送至省教育厅网信办邮箱 jlsjytwxb@163.com。高校、教育

- 4 -

厅直属事业单位将推荐表电子版（WORD）和扫描版（PDF）发送

至省教育厅网信办邮箱。此项工作于 7 月 24 日前完成。

三、工作要求

请各单位高度重视调研工作，认真组织本地区、本单位抓好

落实，确保各项任务按时完成。

联系人及电话：吉林省教育信息中心王越，0431-85582901。

附件：1.统一认证用户管理使用手册（地市级）

2.教育系统网站发展现状调查问卷

3.教育系统网站发展典型案例推荐表

4.推荐单位汇总表

吉林省教育厅

2020 年 7月 17日

	Content